1

議員派遣結果報告書

 令和６年第３回定例会において議決された議員派遣について、次のとおり実

施したので、その結果を報告いたします。

令和６年 12月６日

愛南町議会議長 佐々木 史仁 殿

                愛南町議会副議長 鷹野 正志

記

１ 議員派遣の概要

本議員派遣は、令和６年 11月 20日（水）午後６時 30分から愛南町役場大会

議室において、議会の活動状況を報告し、「子育て支援について」町内の各団体

と意見交換することを目的に、議会報告・意見交換会を実施した。

２ 議会報告・意見交換会の詳細

（１）派遣議員

尾崎惠一、嘉喜山茂、池田栄次、吉田茂生、少林法子、金繁典子、

鷹野正志、原田達也、佐々木史仁、中野光博、山下正敏、那須芳人、

吉村直城 以上１３名

（２）参加者

   12団体 24名

 ① 愛南町 PTA連合会（小８名、中３名、小中１名）12名

 ② 保育所保護者会（８団体各１名）８名

 ③ あいなん幼稚園 PTA １名

 ④ こぶたたんぽぽポケットとんぼ １名

 ⑤ 愛南町母子寡婦福祉会 若年母子支部 ２名

（３）進行

 ① 開会

  ア 議長あいさつ

  イ 議員紹介

 ② 議会の活動状況報告

 ③ 意見交換 テーマ「子育て支援について」

2

   参加者を４班に班編成（議員は１班に２から３名）し、意見交換を行う。

  ア 班内で自己紹介

  イ 役割分担（班ごとに進行、記録、発表者を決める。）

  ウ 意見交換

  エ 意見とりまとめ

  オ 発表準備

 ④ 意見発表

  各班が取りまとめた意見を発表する。

 ⑤ 閉会

  議長終わりのあいさつ

（４）議会の活動状況報告（議長からの報告）要旨

第１回定例会から第３回定例会における各常任委員会、特別委員会の所管事務

調査報告の状況、議員発議で提出した決議等の審議結果について報告した。

また、議員の活動量を反映した「原価方式」で報酬額を算定し、議員報酬の改

定について町長に提案したこと、12月議会の内容をベースにした議会だより「創

刊号」を準備している状況についても報告した。

３ まとめ（報告）

 ４班に分かれて意見交換を行った結果は次のとおりである。

（１班）

１ 構成

  愛南町 PTA連合会 ４名、保育所保護者会 ２名

議員３名 吉村直城、原田達也、池田栄次

２ 意見発表の概要

  中学校の部活の合同練習での移動手段に苦慮している状況。放課後等の子

どもの居場所について、土日祝日及び長期休暇での支援が欲しいとの意見、

各地区に子どもが安心して集える公園等の居場所が必要との意見があった。

（２班）

１ 構成

  愛南町 PTA連合会 ３名、保育所保護者会 ２名、あいなん幼稚園 PTA １

 名、愛南町母子寡婦福祉会 若年母子支部 １名

  議員２名 那須芳人、金繁典子

２ 意見発表の概要

  ランドセルの支援以外にも、中学生の制服等の購入についても支援を拡充

して欲しいとの意見。地域に産科医が必要との意見。スポーツ推進の取組み

3

の一環として、スポーツ活動の移動を支援して欲しいとの意見。各種申請手

続きをオンラインでする仕組みを整備して欲しいとの意見があった。

（３班）

１ 構成

  愛南町 PTA 連合会 ３名、保育所保護者会 ２名、こぶたたんぽぽポケッ

トとんぼ １名

  議員３名 山下正敏、少林法子、嘉喜山茂

２ 意見発表の概要

  校区外に通学する小中高校生に対する通学補助、中高校生の制服購入につ

いての助成等の支援が必要との意見。郷土への愛着を醸成するため、県外に

就学した学生の帰省費用に対する支援を検討してはどうかとの意見、子ども

の遊び場所の充実が必要、若者の流出を防ぐため働く場所の確保が必要との

意見があった。

（４班）

１ 構成

  愛南町 PTA 連合会 ２名、保育所保護者会 ２名、愛南町母子寡婦福祉会

若年母子支部 １名

議員３名 中野光博、吉田茂生、尾崎惠一

２ 意見発表の概要

 出産子育て支援交付金制度について、第３子以降について増額支給を望むと

の意見。給食費の無償化を継続して欲しいとの意見。小児科医や産婦人科医の

充実。子どもが安全に遊べる年齢層に合わせた施設の整備が必要との意見があ

った。

 なお、意見交換会で出された意見については、議員全員協議会で情報共有し、

その取扱いについて協議する。

 以上、報告とする。